



**Кемеровская область-Кузбасс  
Тяжинский муниципальный округ  
Администрация Тяжинского муниципального округа**

**Постановление**

От 22.01.2024 № 20-п

**О внесении изменений в муниципальную программу  
Тяжинского муниципального округа  
«Культура Тяжинского муниципального округа» на  
2024-2026 годы, утвержденную постановлением  
администрации Тяжинского муниципального округа  
от 22.01.2024 № 20-п**

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тяжинского муниципального округа, решением Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа от 21.12.2023 № 477 «О бюджете Тяжинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в ред. решения от 31.10.2024 № 19), руководствуясь постановлением администрации Тяжинского муниципального округа от 07.12.2022 № 304-п «Об утверждении Положения о муниципальных программах Тяжинского муниципального округа», в целях создания условий для развития и реализации культурного потенциала населения Тяжинского муниципального округа,

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести изменения в муниципальную программу Тяжинского муниципального округа «Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024-2026 годы, утвержденную постановлением администрации Тяжинского муниципального округа от 22.01.2024 № 20-п (в редакции постановления от 04.06.2024 №140-п), следующего содержания:

1.1 В паспорте муниципальной программы Тяжинского муниципального округа «Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024-2026 годы, в паспортах подпрограмм «Развитие культуры», «Культура и искусство», «Реализация государственной национальной политики на территории Тяжинского муниципального округа» позицию «Директор муниципальной программы»

изложить в редакции: Заместитель главы Тяжинского муниципального округа по культуре - начальник управления;

1.2 В паспорте муниципальной программы в позиции «Ресурсное обеспечение программы» расходы:

всего на 2024 год увеличить на сумму 27937,97538 тыс. рублей, в том числе:

областной бюджет увеличить на сумму 1461,20271 тыс. рублей;

федеральный бюджет увеличить на сумму 6926,42923 тыс. рублей;

местный бюджет увеличить на сумму 19550,34344 тыс. рублей,

позицию изложить в следующей редакции:

| Ресурсное обеспечение программы | Расходы (тыс. рублей) |          |          |
|---------------------------------|-----------------------|----------|----------|
|                                 | 2024 год              | 2025 год | 2026 год |
| Всего                           | 271676,11184          | 159843,5 | 138842,4 |
| Федеральный бюджет              | 10561,57923           |          |          |
| Областной бюджет                | 7341,23571            | 5267,6   | 5267,6   |
| Местный бюджет                  | 253773,2969           | 154575,9 | 133574,8 |
| Иные источники                  |                       |          |          |

1.3 В паспорте подпрограммы «Развитие культуры» позицию «Ресурсное обеспечение» расходы:

всего на 2024 год увеличить на сумму 18899,17956 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет увеличить на сумму 19279,17956 тыс. рублей,

областной бюджет уменьшить на сумму 380,0 тыс. рублей,

позицию изложить в следующей редакции:

| Ресурсное обеспечение программы | Расходы (тыс. рублей) |          |          |
|---------------------------------|-----------------------|----------|----------|
|                                 | 2024 год              | 2025 год | 2026 год |
| Всего                           | 258208,36202          | 159843,5 | 138842,4 |
| Федеральный бюджет              |                       |          |          |
| Областной бюджет                | 4887,6                | 5267,6   | 5267,6   |
| Местный бюджет                  | 253320,76202          | 154575,9 | 133574,8 |
| Иные источники                  | .                     |          |          |

1.4 В паспорте подпрограммы «Культура и искусство» позицию «Ресурсное обеспечение» расходы:

всего на 2024 год увеличить на сумму 9038,79582 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет увеличить на сумму 6926,42923 тыс. рублей;

областной бюджет увеличить на сумму 1841,20271 тыс. рублей;

местный бюджет увеличить на сумму 271163,88 тыс. рублей,

позицию изложить в следующей редакции:

| Ресурсное обеспечение программы | Расходы (тыс. рублей) |          |          |
|---------------------------------|-----------------------|----------|----------|
|                                 | 2024 год              | 2025 год | 2026 год |
| Всего                           | 13417,74982           |          |          |
| Федеральный бюджет              | 10561,57923           |          |          |
| Областной бюджет                | 2453,63571            |          |          |
| Местный бюджет                  | 402,53488             |          |          |
| Иные источники                  |                       |          |          |

1.5. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Культура Тяжинского муниципального округа» изменить объемы финансовых ресурсов в позициях:

1.5.1. «Муниципальная программа «Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024-2026 годы» расходы:

всего 2024 год увеличить на 27937,97538 тыс. рублей, в том числе:  
местный бюджет 2024 год увеличить на 19550,34344 тыс. рублей;  
областной бюджет 2024 год увеличить на 1461,20271 тыс. рублей;  
федеральный бюджет увеличить на 6926,42923 тыс. рублей

1.5.2. «Подпрограмма 1 «развитие культуры» расходы:  
всего 2024 год увеличить на сумму 18899,17956 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 19279,17956 тыс. рублей;  
областной бюджет уменьшить на сумму 380,0 тыс. рублей

1.5.3. «Обеспечение деятельности учреждений культуры» расходы:  
всего 2024 год увеличить на 11138,12658 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на 11138,12658 тыс. рублей.

1.5.4. «Обеспечение деятельности библиотек» расходы:  
всего 2024 год увеличить на сумму 1060,0 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 1060,0 тыс. рублей.

1.5.5. «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» расходы:  
всего 2024 год увеличить на сумму 475,8 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 475,8 тыс. рублей

1.5.6. «Проведение капитального и текущего ремонта объектов муниципальной собственности учреждений культуры » расходы:  
всего 2024 год увеличить на сумму 6617,00556 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 6617,00556 тыс. рублей.

1.5.7. «Ежемесячные выплаты стимулирующего характера работникам муниципальных библиотек, музеев и культурно-досуговых учреждений» расходы:  
всего 2024 год уменьшить на сумму 391,75258 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год уменьшить на сумму 11,75258 тыс. рублей;  
областной бюджет уменьшить на сумму 380,0 тыс. рублей

1.5.8. «Подпрограмма 2 «культура и искусство» расходы:  
всего 2024 год увеличить на сумму 9038,79582 тыс. рублей;  
федеральный бюджет 2024 год увеличить на сумму 6926,42923 тыс. рублей;  
областной бюджет 2024 год увеличить на сумму 1841,20271 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 271,16388 тыс. рублей.

1.5.9. «Развитие сети учреждений культурно-досугового типа (Построены (реконструированы) и (или) капитально отремонтированы культурно-досуговые организации в сельской местности. (Капитальный ремонт здания муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр народного творчества и культурно-досуговой деятельности» (Листвянский СДК, п.Листвянка, ул.Советская, д.3)» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 9038,79582 тыс. рублей;  
 федеральный бюджет 2024 год увеличить на сумму 6926,42923 тыс. рублей;  
 областной бюджет 2024 год увеличить на сумму 1841,20271 тыс. рублей;  
 местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 271,16388 тыс. рублей;

раздел изложить в следующей редакции:

| Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия                         | Источник финансирования | Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей |                 |                 | Главный распорядитель средств местного бюджета (исполнитель программного мероприятия) |
|---|-------------------------|--|-----------------|-----------------|---|
|   |                         | 2024 год                               | 2025 год        | 2026 год        |   |
| 1   | 2                       | 3                                      | 4               | 5               | 6   |
| Муниципальная программа «Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024 – 2026 годы | <b>Всего</b>            | <b>271676,11184</b>                    | <b>159843,5</b> | <b>138842,4</b> | Управление культуры   |
|   | местный бюджет          | 253773,2969                            | 154575,9        | 133574,8        |   |
|   | федеральный бюджет      | 10561,57923                            |                 |                 |   |
|   | областной бюджет        | 7341,23571                             | 5267,6          | 5267,7          |   |
| <b><u>подпрограмма 1 «развитие культуры»</u></b>  | <b>Всего</b>            | <b>258208,36202</b>                    | <b>159843,5</b> | <b>138842,4</b> | Управление культуры   |
|   | местный бюджет          | 253320,76202                           | 154575,9        | 133574,8        |   |
|   | федеральный бюджет      |  |                 |                 |   |
|   | областной бюджет        | 4887,6                                 | 5267,6          | 5267,6          |   |
| обеспечение деятельности учреждений культуры  | Всего                   | 37542,08130                            | 13644           | 13644           | Управление культуры   |
|   | Местный бюджет          | 37542,08130                            | 13644           | 13644           |   |
|   | федеральный бюджет      |  |                 |                 |   |
|   | областной бюджет        |  |                 |                 |   |
| обеспечение деятельности библиотек  | Всего                   | 2069,91228                             | 675             | 675             | Управление культуры   |
|   | Местный бюджет          | 2069,91228                             | 675             | 675             |   |
|   | федеральный бюджет      |  |                 |                 |   |
|   | областной бюджет        |  |                 |                 |   |
| Обеспечение деятельности органов местного самоуправления                                | Всего                   | 2519,3                                 | 1908            | 1908            | Управление культуры   |
|   | Местный бюджет          | 2519,3                                 | 1908            | 1908            |   |
|   | федеральный бюджет      |  |                 |                 |   |
|   | областной бюджет        |  |                 |                 |   |
| Фонд оплаты труда и страховые взносы работников учреждений культуры                     | Всего                   | 149559,6                               | 97786           | 85784,9         | Управление культуры   |
|   | Местный бюджет          | 149559,6                               | 97786           | 85784,9         |   |
|   | федеральный бюджет      |  |                 |                 |   |
|   | областной бюджет        |  |                 |                 |   |
| Фонд оплаты труда и   | Всего                   | 1579,5                                 | 1400            | 1400            | Управление  |

|   |                    |                    |        |        |                     |
|---|--------------------|--------------------|--------|--------|---------------------|
| страховые взносы работников музеев  | Местный бюджет     | 1579,5             | 1400   | 1400   | культуры            |
|   | федеральный бюджет |                    |        |        |                     |
|   | областной бюджет   |                    |        |        |                     |
| Фонд оплаты труда и страховые взносы работников библиотек   | Всего              | 41986,2            | 39000  | 30000  | Управление культуры |
|   | Местный бюджет     | 41986,2            | 39000  | 30000  |                     |
|   | федеральный бюджет |                    |        |        |                     |
|   | областной бюджет   |                    |        |        |                     |
| Проведение капитального и текущего ремонта объектов муниципальной собственности учреждений культуры   | Всего              | 17873,00556        |        |        | Управление культуры |
|   | Местный бюджет     | 17873,00556        |        |        |                     |
|   | федеральный бюджет |                    |        |        |                     |
|   | областной бюджет   |                    |        |        |                     |
| Ежемесячные выплаты стимулирующего характера работникам муниципальных библиотек, музеев и культурно-досуговых учреждений  | Всего              | 5038,76288         | 5430,5 | 5430,5 | Управление культуры |
|   | Местный бюджет     | 151,16288          | 162,9  | 162,9  |                     |
|   | федеральный бюджет |                    |        |        |                     |
|   | областной бюджет   | 4887,6             | 5267,6 | 5267,6 |                     |
| Поддержка добровольческих (волонтерских) движений в сфере культуры  | Всего              | 40                 |        |        | Управление культуры |
|   | Местный бюджет     | 40                 |        |        |                     |
|   | федеральный бюджет |                    |        |        |                     |
|   | областной бюджет   |                    |        |        |                     |
| <b><u>подпрограмма 2</u></b><br><b><u>«культура и искусство»</u></b>  | Всего              | <b>13417,74982</b> |        |        | Управление культуры |
|   | Местный бюджет     | 402,53488          |        |        |                     |
|   | федеральный бюджет | 10561,57923        |        |        |                     |
|   | областной бюджет   | 2453,63571         |        |        |                     |
| Этнокультурное развитие наций и народностей Кемеровской области-Кузбасса  | Всего              | 206,186            |        |        | Управление культуры |
|   | Местный бюджет     | 6,186              |        |        |                     |
|   | федеральный бюджет |                    |        |        |                     |
|   | областной бюджет   | 200                |        |        |                     |
| Поддержка победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных | Всего              | 309,279            |        |        | Управление культуры |
|   | Местный бюджет     | 9,279              |        |        |                     |
|   | федеральный бюджет |                    |        |        |                     |
|   | областной бюджет   | 300                |        |        |                     |

|  |                    |            |  |  |                     |
|--|--------------------|------------|--|--|---------------------|
| мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне»   |                    |            |  |  |                     |
| Государственная поддержка отрасли культуры (оснащение образовательных)   | Всего              | 3757,207   |  |  | Управление культуры |
|  | Местный бюджет     | 112,717    |  |  |                     |
|  | федеральный бюджет | 3535,15    |  |  |                     |
|  | областной бюджет   | 109,34     |  |  |                     |
| Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)   | Всего              | 106,282    |  |  | Управление культуры |
|  | Местный бюджет     | 3,189      |  |  |                     |
|  | федеральный бюджет | 100        |  |  |                     |
|  | областной бюджет   | 3,093      |  |  |                     |
| Развитие сети учреждений культурно-досугового типа (Построены (реконструированы) и (или) капитально отремонтированы культурно-досуговые организации в сельской местности. (Капитальный ремонт здания муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр народного творчества и культурно-досуговой деятельности» (Листвянский СДК, п. Листвянка, ул. Советская, д.3) | Всего              | 9038,79582 |  |  | Управление культуры |
|  | Местный бюджет     | 271,16388  |  |  |                     |
|  | федеральный бюджет | 6926,42923 |  |  |                     |
|  | областной бюджет   | 1841,20271 |  |  |                     |
| <b><u>подпрограмма 3 «реализация государственной национальной политики на территории Тяжинского муниципального округа»</u></b>   | Всего              | <b>50</b>  |  |  | Управление культуры |
|  | Местный бюджет     | 50         |  |  |                     |
|  | федеральный бюджет |            |  |  |                     |
|  | областной бюджет   |            |  |  |                     |
| Мероприятия направленные на обеспечение межнационального мира, согласия и духовного развития   | Всего              | 25         |  |  | Управление культуры |
|  | Местный бюджет     | 25         |  |  |                     |
|  | федеральный бюджет |            |  |  |                     |
|  | областной бюджет   |            |  |  |                     |
| Реализация мероприятий по социально-культурной   | Всего              | 25         |  |  | Управление культуры |
|  | Местный бюджет     | 25         |  |  |                     |
|  | федеральный бюджет |            |  |  |                     |

|                     |                  |  |  |  |  |
|---------------------|------------------|--|--|--|--|
| адаптации мигрантов | областной бюджет |  |  |  |  |
|---------------------|------------------|--|--|--|--|

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования путем опубликования (размещения) его полного текста в сетевом издании «Официальный сайт администрации Тяжинского муниципального округа» (tyazhin.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Тяжинского муниципального округа по культуре - начальника управления.

Глава Тяжинского муниципального округа



  
В.Е. Серебров